
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

 

1 

                 

Determinazione dirigenziale 2024 

 

Oggetto: Erogazione borse Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari 40° ciclo (a.a. 
20234/2025) 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della Legge 
3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che prevede un pacchetto di investimenti 
e riforme articolato in sei missioni, in piena coerenza con i sei pilastri del Next Generation EU 
riguardo alle quote d’investimento previste per i progetti green e digitali, e in particolare la 
missione 4 “Istruzione e ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di Dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 relativo all’aumento dell’importo annuale 
delle borse di dottorato di ricerca; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e modificato con Decreto Rettorale n. 14 del 16 gennaio 2023 e Decreto 
Rettorale n. 1429 del 22 dicembre 2023;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati 
di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, 
n. 226”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 79 del 20 settembre 2022 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 134 del 30 settembre 2022, con cui sono approvati i criteri e l’allocazione 
delle borse MUR/Ateneo per il 39°, 40° e 41° ciclo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 30 settembre 2022 in merito ai principi 
che l'Ateneo si è dato per la gestione dei progetti PNRR; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 22 del 28 febbraio 2024 (parere) e del Consiglio di 
Amministrazione n. 39 del 6 marzo 2024, con le quali è approvata l’attivazione del 40° ciclo 
(a.a. 2024/2025) dei Corsi di Dottorato di Ricerca relativa alle borse di Dottorato di Ricerca 
PNRR – DD.MM. 629/2024 e 630/2024; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2024, n. 629, che ha disposto l’attribuzione all’Ateneo per 
l’a.a. 2024/2025 a valere sul PNRR, Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, di 5 
borse di dottorato della durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato, nello 
specifico: 3 borse Pubblica Amministrazione, 1 borsa PNRR generica e 1 borsa Transizioni 
digitali e ambientali; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2024, n. 630, che ha disposto l’attribuzione all’Ateneo per 
l’a.a. 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 
imprese”, di 17 borse di dottorato della durata triennale per la frequenza di percorsi per 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca            

phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

2

dottorati innovativi, finanziate per 60.000 euro ciascuna, da cofinanziare da parte delle 
Imprese; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 51 del 29 maggio 2024 (parere) e del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 31 maggio 2024, con le quali è stata approvata l’allocazione delle 
borse PNRR DD.MM. 629 e 630/2024 e l’attivazione del Corso di Dottorato di Interesse 
Nazionale in Scienze Polari 40° ciclo (a.a. 2024/2025); 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 652 del 24 giugno 2024, con il quale si è proceduto alla riallocazione di 
2 borse PNRR D.M. 630/2024 su DIN 40° ciclo (a.a. 2024/2025) a cui l’Ateno aderisce; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico n. 74 del 3 luglio 2024 (parere) e del Consiglio di 
Amministrazione n. 120 del 12 luglio 2024 di ratifica del Decreto Rettorale n. 652 del 24 giugno 
2024 di riallocazione di 2 borse PNRR D.M. 630/2024 su DIN 40° ciclo (a.a. 2024/2025); 

VISTE la delibera e la certificazione del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
in merito all’attivazione per il 40° ciclo (a.a. 2024/2025) del Dottorato di Interesse Nazionale 
in Scienze e ai finanziamenti/cofinanziamenti di borse di dottorato incluse le borse PNRR 
DD.MM. 629/2024 e 630/2024; 

VISTA  la valutazione delle domande di accreditamento dei Corsi di Dottorato 40° ciclo (a.a. 
2024/2025) espressa dal Consiglio Direttivo dell’Agenzia per la valutazione del sistema 
Universitario e della ricerca - ANVUR del 3 luglio 2024, in attesa della conclusione della 
procedura di accreditamento; 

PRESO ATTO che il Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari soddisfa tutti i requisiti previsti dall’art. 
11, comma 2 del DM 226/2021, ovvero: 

 a) contribuire in modo comprovato al progresso della ricerca, anche attraverso il 
raggiungimento di obiettivi specifici delle aree prioritarie di intervento del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, ivi compresi quelli connessi alla valorizzazione dei corsi di dottorato 
innovativo per la pubblica amministrazione e per il patrimonio culturale, ovvero del 
Programma nazionale per la ricerca o dei relativi Piani nazionali; 

b) prevedere, già in fase di accreditamento, la stipula di convenzioni o la costituzione di 
consorzi fra più Università, nonché con istituzioni di ricerca di alta qualificazione e di 
riconosciuto livello internazionale, anche estere, che prevedono la effettiva condivisione 
delle attività formative e di ricerca, le modalità di regolazione delle forme di sostegno 
finanziario, le modalità di scambio e di mobilità dei docenti e dei dottorandi ed eventuali 
forme di co-tutela; 

c) prevedere, già in fase di accreditamento, il coordinamento e la progettazione congiunta 
delle attività di ricerca tra almeno una Università e almeno quattro soggetti di cui all’articolo 
3, comma 2, per realizzare percorsi formativi di elevata qualificazione e consentire 
l’accesso a infrastrutture di ricerca idonee alla realizzazione dei progetti di ricerca dei 
dottorandi; 

d) prevedere, per ciascun ciclo di dottorato, almeno trenta borse di studio, ciascuna di 
importo determinato ai sensi dell’articolo 9, comma 3, fermo restando che la quota per il 
sostegno alle attività di ricerca e formazione del dottorando è incrementata, a valere sul 
cofinanziamento ministeriale, in misura pari al venti per cento dell’importo della borsa. 

VISTE le convenzioni per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di Interesse 
Nazionale in “Scienze Polari” valide per il ciclo 40° (a.a. 2024/2025), sottoscritte tra 
l’Università Ca’ Foscari e i seguenti Enti di Ricerca e le seguenti Università partner: 

1. Consiglio Nazionale delle Ricerche- CNR 
2. Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS 
3. Istituto Nazionale Geofisica e Vulcanologia- INGV 
4. Università degli Studi di BARI ALDO MORO 
5. Università degli Studi di MESSINA 
6. Università degli Studi di MILANO 
7. Università degli Studi di MILANO-BICOCCA 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca            

phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

3

8. Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA 
9. Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 
10. Università degli Studi di Napoli Federico II 
11. Università degli Studi di PADOVA 
12. Università degli Studi di PERUGIA 
13. Università degli Studi di TRENTO 
14. Università di PISA 
15. Università Politecnica delle MARCHE; 

VISTO                  il Decreto Rettorale n. 761 del 17 luglio 2024 di emanazione del Bando di concorso PNRR 
40° ciclo (a.a. 2024/2025) per l’ammissione al Corso di Dottorato di Interesse Nazionale – 
DIN in Scienze Polari e a posti aggiuntivi con borsa per i Corsi di Dottorato in Filosofia e 
Scienze della Formazione, Italianistica, Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del 
Linguaggio, Management, Studi sull’Asia e sull’Africa e Informatica; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2645 del 10 settembre 2024 di approvazione degli atti 
concorsuali di accesso al Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari 40° ciclo 
(a.a. 2024/2025); 

CONSIDERATO che il DM 629/2024 finanzia ciascuna borsa di dottorato per complessivi 70.000 euro, per 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università, didattica e 
competenze universitarie avanzate ed estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale; 

CONSIDERATO  che DM 630/2024 finanzia ciascuna borsa di dottorato per complessivi 60.000 euro, per 
l’introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese 
e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”;   

VISTO il Decreto Rettorale del 23 settembre 2024 n. 957 ad oggetto Borse di Dottorato di ricerca 
PNRR DD.MM. 629 e 630/2024 40° ciclo (a.a. 2024/2025) - Presa d'atto graduatorie e 
quantificazione importo complessivo finanziamento;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1956 del 5 dicembre 2024 di concessione del finanziamento, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 23, del D.M. n. 630 del 24 aprile 2024, che assegna all’Ateneo l’importo 
complessivo di euro 540.000,00 destinato al finanziamento delle 9 borse selezionate 
nell’ambito delle risorse assegnate ai sensi del DM 630/2024 per il Corso di Dottorato 
Nazionale in Scienze Polari in qualità di soggetto attuatore della Missione 4, Componente 2, 
Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori da parte delle imprese; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1959 del 5 dicembre 2024 di concessione del finanziamento, ai sensi 
dell’articolo 11, comma 22 del D.M. n. 629 del 24 aprile 2024, che assegna all’Ateneo l’importo 
complessivo di euro 280.000,00 destinato al finanziamento delle 4 borse selezionate 
nell’ambito delle risorse assegnate ai sensi del DM 629/2024 per il Corso di Dottorato 
Nazionale in Scienze Polari in qualità di soggetto attuatore di cui alla TABELLA A – Borse di 
dottorato dedicate alle transizioni digitali e ambientali (M4C1 – Inv. 3.4) per euro 140.000,00 
e/o Borse di dottorato di ricerca PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per il patrimonio 
culturale (M4C1 – Inv. 4.1) per euro 140.000,00; 

VISTI l’articolo 11, comma 24 del DM 629/2024 e l’articolo 8, comma 25 del DM 630/2024 che 
prevedono che le attività dei dottorati devono essere avviate entro il 13 dicembre 2024; 

VISTA  la comunicazione al Ministero Rep. n. 3000/2024 del 9/12/2024 con oggetto Atto d'obbligo 
PNRR DM 629/2024 M4C1 3.4;  

VISTA  la comunicazione al Ministero Rep. n. 3001/2024 del 9/12/2024 con oggetto Atto d'obbligo 
PNRR DM 630/2024 M4C2 3.3;  

CONSIDERATO  che l’erogazione delle borse di dottorato 40° ciclo ex DM 629/2024 con decorrenza dicembre 
2024 avverrà prioritariamente sul progetto con finanziamento ministeriale fino a concorrenza 
della quota finanziata pari a 70.000 euro;  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca            

phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

4

CONSIDERATO  che l’erogazione delle borse di dottorato 40° ciclo ex DM 630/2024 con decorrenza dicembre 
2024 avverrà prioritariamente sul progetto con finanziamento ministeriale fino a concorrenza 
della quota finanziata pari a 60.000 euro;  

PRESO ATTO dell’immatricolazione dei candidati vincitori di borsa al Corso di Dottorato di Interesse 
Nazionale in Scienze Polari 40° ciclo, di cui all’allegato “A”; 

PRESO ATTO che Akhtar Mohammad, Berra Gabriele, Calciati Luca, Capponi Alessandro, Chelli Ginevra, 
D'esposito Lauro, Dell'anno Jan, Di Biase Michele, Di Felice Fabrizi Costanza, Elefante Anna, 
Forina Domitilla, Gallo Gabriella, Magnani Cecilia, Massetti Marco, Mercanti Ilaria, Piscitelli 
Aurora, Raspagni Valentina Aurora, Santucci Eleonora, Taberini Roberto e Vignati Elena alla 
data di oggi risultano non aver ancora acquisito la conoscenza certificata della lingua inglese 
a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference for Languages 
(CEFR) – e che saranno in ogni caso tenuti ad acquisirla entro il 31 marzo 2025, pena 
l’esclusione dal Corso di Dottorato 

DETERMINA 

 

Art. 1  A ciascuno dei dottorandi di cui all’allegato “A”, in quanto ammesso al Corso di Dottorato di 
Interesse Nazionale in Scienze Polari 40° ciclo, è conferita per l'anno accademico 2024/2025 
una borsa di dottorato dell’importo di Euro 16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico 
del dottorando.  

Art. 2 L'importo della borsa di dottorato è elevato del 50% in proporzione ed in relazione ai consentiti 
periodi di permanenza all'estero presso università o istituti di ricerca. 

Art. 3 L'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte negli anni 2024 
e 2025 entro i seguenti termini: 

 

1a rata entro il 31 dicembre 2024 7a rata entro il 30 giugno 2025 

2a rata entro il 31 gennaio 2025 8a rata entro il 31 luglio 2025 

3a rata entro il 28 febbraio 2025 9a rata entro il 31 agosto 2025 

4a rata entro il 31 marzo 2025 10a rata entro il 30 settembre 2025 

5a rata entro il 30 aprile 2025 11a rata entro il 31 ottobre 2025 

6a rata entro il 31 maggio 2025 12a rata entro il 30 novembre 2025 

 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla 

normativa ministeriale ed al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

             

Il Dirigente dell’Area 

           dott. Dario Pellizzon 

 
 
Allegati: 1 
- Allegato “A”: Borsisti Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari ciclo 40° 
 
 
Il responsabile del procedimento 
Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 
 



Allegato A: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 40°

Matricola Cognome Nome Codice fiscale Data di nascita Comune di nascita Dipartimento Corso di Dottorato Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Ufficio Dottorato
Progetto U-GOV 

Dipartimento
Note contabilità

omissis DI BIASE MICHELE omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024
ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

AIS.DM630_24PNRR.BdD.cl

40.DIN.SP.EvK2CNR

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis MAGNANI CECILIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.40.DIN.SP
Borse finanziata dal Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR 

omissis
RASPAGNI VALENTINA 

AURORA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Altro ateneo
Università degli Studi di 

Milano-Bicocca
ARIC.DOTT.UNIMIB.BdD.cl40.DIN.SP

Borsa finanziata dall’Università 

di Milano Bicocca 

omissis TABERINI ROBERTO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 629/2024 PNRR D.M. 629/2024
ARIC.DOTT.DM629_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP.TD

AIS.MRG2017GAMBARO.Bd

D.cl.40.DIN.SP.DM629_2024

Borsa PNRR 629/2024 3.4 

transizioni digitali e ambientali 

CUP H74D24001440002

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 70.000 euro

omissis
KHOLDIHAGHIGHI 

SHAGHAYEGH
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 629/2024 PNRR D.M. 629/2024

ARIC.DOTT.DM629_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP.PA

ARIC.DOTT.UNIPD.BdD.cl40.DIN.SP.P

A.COFINDM629

Borsa PNRR 629/2024 4.1 

Pubblica Amministrazione  CUP 

H74D24001420002

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 70.000 euro

omissis ROSCELLI LETIZIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.40.DIN.SP
Borsa finanziata dal Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR 

omissis CHELLI GINEVRA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

MUR/Ateneo MUR/Ateneo
ARIC.DOTT.BdD.MUR-

Ateneo.DIN.SP.cl.40
Borsa MIUR/Ateneo

omissis ESPOSITO MATTIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico Agenzia Spaziale Italiana ARIC.DOTT.ASI.BdD.cl40.DIN.SP

Borsa finanziata dal 

Dipartimento di Scienze 

Ambientali, Informatica e 

Statistica su convenzione con 

Agenzia Spaziale Italiana

omissis ELEFANTE ANNA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024

ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

ARIC.DOTT.PARTHENOPE.BdD.cl.40.D

IN.SP.COFINDM630

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro



Allegato A: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 40°

Matricola Cognome Nome Codice fiscale Data di nascita Comune di nascita Dipartimento Corso di Dottorato Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Ufficio Dottorato
Progetto U-GOV 

Dipartimento
Note contabilità

omissis VIGNATI ELENA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024
ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

AIS.DM630_24PNRR.BdD.cl

40.DIN.SP.OUT-OF

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis DI PAULI MATTIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico

Istituto Nazionale di 

Oceanografia e 

Geofisica Sperimentale - 

OGS

ARIC.DOTT.OGS.BdD.cl.40.DIN.SP

Borsa finanziata dall’Istituto 

Nazionale di Oceanografia e 

Geofisica Sperimentale - OGS

omissis CALCIATI LUCA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024
ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

AIS.DM630_24PNRR.BdD.cl

40.DIN.SP.ISP-CNR

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis DELL'ANNO JAN omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024

ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

ARIC.DOTT.OGS.BdD.cl.40.COFIN.PN

RRDM630_24.DIN.SP

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis GALLO GABRIELLA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.40.DIN.SP

Borsa finanziata da Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR - 

PNRA AEA2023

omissis SCHENA EMMA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 629/2024 PNRR D.M. 629/2024
ARIC.DOTT.DM629_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP.RC

AIS.MRG2022.PRANOVI.Bd

D.cl.40.DIN.SP.

DM629_2024

Borsa PNRR 629/2024 4.1 

ricerca CUP H74D24001430002

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 70.000 euro

omissis TREVISANATO GIORGIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Struttura interna

Dipartimento di Scienze 

Ambientali, Informatica 

e Statistica

AIS.BdD.cl.40.DIN.SP.SILICO

NS

Borsa finanziata dal 

Dipartimento di Scienze 

Ambientali, Informatica e 

Statistica su convenzione con 

Silicones Europe

omissis DIFRONZO ERICA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.40.DIN.SP

Borsa finaziata da Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR - 

PRA AE2023

omissis MERCANTI ILARIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Altro ateneo
Università Politecnica 

delle Marche
ARIC.DOTT.UNIVPM.BdD.cl40.DIN.SP

Borsa finanziata dall’Università 

Politecnica delle Marche 



Allegato A: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 40°

Matricola Cognome Nome Codice fiscale Data di nascita Comune di nascita Dipartimento Corso di Dottorato Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Ufficio Dottorato
Progetto U-GOV 

Dipartimento
Note contabilità

omissis MASSETTI MARCO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Altro ateneo
Università degli Studi di 

Perugia
ARIC.DOTT.UNIPG.BdD.cl40.DIN.SP

Borsa finanziata dall’Università 

di Perugia 

omissis D'ESPOSITO LAURO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024

ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

ARIC.DOTT.PARTHENOPE.BdD.cl.40.D

IN.SP.COFINDM630

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis BERRA GABRIELE omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.40.DIN.SP
Borsa finanziata dal Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR 

omissis
CAMPOLI LORENZA 

MARIA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024

ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

ARIC.DOTT.UNINA.BdD.cl.40.DIN.SP.

COFINDM630

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis CAPPONI ALESSANDRO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.40.DIN.SP
Borsa finanziata dal Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR 

omissis SANTUCCI ELEONORA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 629/2024 PNRR D.M. 629/2024

ARIC.DOTT.DM629_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP.TD

ARIC.DOTT.UNIPI.BdD.cl40.DIN.SP.TD

.COFINDM629

Borsa PNRR DM 629/2024 3.4 

Transizioni digitali e ambientali 

CUP H74D24001440002

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 70.000 euro

omissis MELLY JACOB TRISTAN omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

MUR/Ateneo MUR/Ateneo
ARIC.DOTT.BdD.MUR-

Ateneo.DIN.SP.cl.40
Borsa MIUR/Ateneo

omissis
DI FELICE FABRIZI 

COSTANZA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024

ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

ARIC.DOTT.UNITN.BdD.cl.40.DIN.SP.

COFINDM630

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis FORINA DOMITILLA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 630/2024 PNRR D.M. 630/2024

ARIC.DOTT.DM630_24PNRR.BdD.cl40

.DIN.SP

ARIC.DOTT.STONEX.BdD.cl.40.DIN.SP

.COFINDM630

Borsa PNRR 630/2024 CUP 

H74D24001410004

Priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale fino a 

concorrenza della quota 

finanziata pari a 60.000 euro

omissis ROY TWISHASHISH omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

MUR/Ateneo MUR/Ateneo
ARIC.DOTT.BdD.MUR-

Ateneo.DIN.SP.cl.40
Borsa MIUR/Ateneo


